GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO

Programa de Inovação e Desenvolvimento Institucional Educacional - IESPRO-PIDIE

EDITAL Nº 15/2025/IESPRO-PIDIE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS E TÍTULOS E ENTREVISTA DE
APOIADOR TÉCNICO PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL EDUCACIONAL – PIDIE IESPRO

A Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia
(IESPRO), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 1.248, de 7 de agosto de
2024, e em conformidade com a Resolução nº 03/2024/IESPRO, que institui o Programa de Inovação e
Desenvolvimento Institucional Educacional – PIDIE IESPRO, e com base na Portaria nº 93, de 19 de maio
de 2025, que dispõe sobre a composição da Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo,
torna pública o resultado preliminar da análise de documentos, títulos e entrevista para o processo
seletivo destinado à escolha dos Apoiadores Técnicos do Programa, conforme critérios estabelecidos no
edital de abertura.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS, TÍTULOS E ENTREVISTA

1.1. Fica publicada a o resultado preliminar da análise de documentos, títulos e entrevista
referente ao processo seletivo do PIDIE/IESPRO, disponível no site oficial do Instituto Estadual de
Educação em Saúde Pública de Rondônia, no seguinte endereço eletrônico:
<https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/>.

1.2. EIXO I: Integração organizacional e fortalecimento institucional

EIXO I: Integração organizacional e fortalecimento institucional

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Tauane Síngara Moreira de Amorim 1º

Ernani Marques de Almeida 2º

Adriana Gomes Monteiro da Silva 3º

Leonardo Araújo Gonçalves 4º

Vanessa Fernanda Rios e Almeida 5º

Edneusa Andrade Oliveira 6º

Quérolen Santos de Oliveira 7º

Daiane Reis Braga 8º

Felipe Andrade de Miranda 9º

03/09/2025, 16:29 SEI/RO - 0063982585 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66239577&inf… 1/3

https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/

Jamile Magalhães de Santana Ferreira 10º

1.3. EIXO II: Inovação e comunicação integrada

EIXO II: Inovação e comunicação integrada

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Quelaias Ferreira da Silva 1º

Daniel de Brito Frota 2º

Matheus Melo Nascimento Desclassificado

1.4. EIXO III: Excelência pedagógica e inovação educacional

EIXO III: Excelência pedagógica e inovação educacional

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Edvaldo Da Silveira Feitosa 1º

Francisca Marcleide Claudino Viana Desclassificado

1.5. EIXO IV: Gestão de pessoas e desenvolvimento de talentos

EIXO IV: Gestão de pessoas e desenvolvimento de talentos

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Suzana Regina da Silva 1ª

Tatiane Gomes Nogueira 2ª

Cibelle Amaral Maia 3ª

1.6. EIXO V: Fomento a inovação científica e pesquisa colaborativa

EIXO V: Fomento a inovação científica e pesquisa colaborativa

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Felipe Sobreira Cunha 1º

Brenda Makslayne Pereira da Silva 2º

Evandro de Souza Freitas Filho 3º

Mislaine Chagas dos Santos 4º

Amanda Salvi Mendes Antônio Desclassificado

1.7. EIXO VI: Monitoramento, avaliação e indicadores educacionais

EIXO VI: Monitoramento, avaliação e indicadores educacionais

CANDIDATO COLOCAÇÃO

Moises Lobo D Almada Alves Pereira 1º

Deborah Pimentel Costa 2º

Sara Evangelista de Freitas 3º

Alexandre Pereira da Silva 4º

Natália de Souza Neves Desclassificado

Nelson Lucas Lima Nascimento Desclassificado

2. DO RECURSO

03/09/2025, 16:29 SEI/RO - 0063982585 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66239577&inf… 2/3

2.1. A interposição do recurso contra o resultado preliminar da análise de documentos, títulos e
entrevista, deverão ser encaminhadas através do Formulário de Recurso - Anexo V para o e-mail
pidieiespro@gmail.com, conforme cronograma previsto no Edital nº 8/2025/IESPRO-PIDIE.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as etapas e atualizações referentes
a este processo seletivo no site oficial do IESPRO;

3.2. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora, conforme as diretrizes
institucionais.

CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO
Coordenador-Geral do PIDIE IESPRO

MARCELA MILREA ARAÚJO BARROS
Diretora-Geral

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO, Coordenador(a), em
03/09/2025, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARCELA MILREA ARAUJO BARROS, Diretor Geral, em
03/09/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0063982585 e o código CRC 7E8A04AA.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0055.000877/2025-21 SEI nº 0063982585

03/09/2025, 16:29 SEI/RO - 0063982585 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=66239577&inf… 3/3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0